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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1908.2 1905.97 -0.12% 
Argjend 22.56 22.46 -0.47% 
Brent Crude 74.34 74.7 0.48% 
WTI Crude 69.86 70.12 0.37% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0865 1.0863 -0.02% 
EURCHF 0.9773 0.9768 -0.06% 
EURGBP 0.8613 0.8594 -0.23% 
EURALL 106.6943 106.5009 -0.18% 
EURTRY 28.2938 28.3215 0.10% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.3420  103.31 -0.03% 
VIX 13.54 13.51 -0.22% 
S&P 500 4,376.86 4,396.44 0.45% 
NASDAQ 13,591.75 13,591.33 0.00% 
Dow & Jones 33,852.66 34,122.42 0.80% 
DAX-Gjermani 15,946.72 16,008.53 0.39% 
FTSE 7,471.69 7,486.62 0.20% 
NIKKEI 33,234.14 33,189.04 -0.14% 
SSE-Shangai 3,182.38 3,202.06 0.62% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.84 3.86 0.67% 
SHBA 2 vite 4.86 4.90 0.83% 
Gjermani 10 vite 2.42 2.43 0.75% 
Gjermani 2 vite 3.20 3.19 -0.09% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 
➢ Pakistani dhe FMN arrijne nje marreveshje per nje 

pakete shpetimi prej 3 miliarde dollaresh 
 

➢ RBA do te rrise normat e interesit ne 4.35% me 4 
korrik 
 

➢ Rubla ka rene ne nivelin me te ulet ne me shume 
se 15 muaj kundrejt dollarit per shkak te 
shqetesimeve te rrezikut politik 
 

➢ Shumica e valutave aziatike u rriten ne menyre 
modeste te Premten, duke rikuperuar disa humbje 
te fundit pasi tregjet mbeten te tensionuara 
perpara nje indeksi kyç te inflacionit ne SHBA 
 

➢ Ministri japonez i financave paralajmeron kunder 
zhvleresimit te tepruar te Yenit japonez 
 

➢ Dollari eshte ne rrugen e duhur per fitime te forta 
tremujore ndersa Powell mban qendrimin e tij 
rrites 
 

➢ Ndersa shqetesimet e Fed rriten, ari pritet te 
shkoje nen 1,900 dollare 
 

➢ Nafta eshte ne rritje pasi qe oferta shtrengohet 
 

➢ Tregtaret e Bitcoin parashikojne qe çmimi i BTC se 
shpejti do te kaloje nivelin maskimal vjetor te 
31,000 dollare   

 

➢ Aksionet azitatike kane pesuar renie pas te 
dhenave te dobeta kineze  



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Evropa 30/06/2023      Indeksi i Çmimeve te Konsumatorit te Eurozones (CPI) 
SHBA 30/06/2023      Shpenzimet e Konsumit Personal (PCE) 
MB 30/06/2023      Prodhimi i Brendshem Bruto i MB (GDP) 

Burimi: Bloomberg 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ 667 persona jane arrestuar ndersa perleshjet mes 

policise dhe demonstruesve ne France, teska 

protestat vazhdojne per te treten nate 

 

➢ Darmanin ka derguar 40,000 police te enjten 

mbrema per te qetesuar naten e trete te 

protestave 

 

➢ Sunak peson nje pengese pasi gjykata ne 

Mbreterine e Bashkuar percakton se vendimi i 

debimit ne Ruanda eshte i paligjshem 

 

➢ OKB-ja do te shqyrtoje fatin e 130,000 njerezve qe 

jane zhdukur gjate luftes civile ne Siri 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 

➢ Qeveria e Kosoves ka vendosur ta mbeshtese 
Fondin per Garanci Kreditore me nje shume prej 
11 milione eurosh 
 

➢ Kryeministri Kurti ka falenderuar Banken 
Boterore dhe Fonin Monetar Nderkombetar per 
mbeshtjen qe i kan dhene Kosoves  

 
➢ Ambasadori amerikan Hovenier ka 

paralajmeruar se do te kete pasoja nese 

qeveria nuk iu pergjigjet kerkesave te aleateve 

 
➢ Eshte shtyer diskutimi per kredine e KOSTT dhe 

Ngrohtoren Solare te Prishtines 

"Dredhite nuk jane te mira per biznes" 

Cornelius Vanderbilt 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


